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Anotace

Tématem bakalářské práce je působení mnišského řádu kartuziánů na území Spiše,

zhruba od 14. do poloviny 16. století. První kartouza vznikla na místě nazývaném Skála

útočiště (Lapis Refugii), situovaném vysoko v horách v dnešním srdci Slovenského ráje.

Z tohoto kláštera vzniká filiální konvent lechnický, v Údolí sv. Antonína (cartusia in

Lechnicz de Valle S. Antonii) na území Zamaguria, nedaleko řeky Dunajec. Od příchodu

kamaldulů - je klášter nazýván Červený (Claustrum Rubrum), jak je známe dnes.

Hlavním cílem práce je objasnit historický a architektonický vývoj spišských kartouz.

Jelikož první kartuziáni na území Spiše přišli ze Slovinské Žiče, v práci je věnovaná část

i této kartouze. Dále je uveden stručný přehled středoevropských kartouz a dějin

Hornoněmecké provincie, do které patřily oba kláštery. Skála útočiště s kostelem Jana

Křtitele je dnes zachovaná v ruinách, proto je kladen důraz na archeologický průzkum

lokality Kláštorisko. Bohatší stavebně historický vývoj je doložen v Červeném klášteře

s kostelem sv. Antonína Poustevníka, podstatná část práce je proto zaměřena na jeho

gotickou stavební fázi. Pozornost bude věnována i husitským výpravám do Uher, či

následnému rabování lupičských družin, důskedkem čehož byla zničena první kartouza.

Podobný osud zasáhl i druhou kartouzu, po jejímž obnovení došlo k pozdně gotická

přestavbě kapitulní síně, s freskovou výzdobou Pašijového cyklu.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis includes the activity of the religious order of

Carthusians in region Spiš from the half of the 14th till the half of the 16th century. The

first chartreuse originated in so called Lapis Refugii, placed high in mountain in the

middle of Slovak Paradise. The filial convention Lechnický, in the valley of Saint Anthon

(cartusia in Lechnicz de Valle S. Antonii) in Zamagurie near to the river called Dunajec

originated from this monastery. The arrival of Camaldolese caused, that the monastery

is now known as The Red Monestary (Claustrum Rubrum).

The main aim of this bachelor thesis is to clarify the historical and architectural

development charterhouses. First Carthusians came to Spiš from Slovenian Žiče, the part

of this study is focused on chartreuse too. The brief overview of central-european

chartreuses and the history of Hornonemecká province is also included in this bachelor

thesis. Both The Rock of Asylum and The Church of Saint John the Baptist are preserved

ruins hence the importance is placed on the archeological exploration – in the locality of

Kláštorisko. The development, which was a lot more richer in building and in history is

sustained in the Red Monastery, with the Church of Saint Anthony the Anchorite. A big

part of this bachelor thesis is focused on this gothical phase of bulding. This study

includes Hussite expeditions to Hungary and it also includes plundering of brigands,

which caused that the first chartreuse had been destroyed. Something very similar also

happend to the second chartreuse, but after the rennovation, there is late Gothic

redevelopment of the chapter hall with fresco of Passion scenes, which is maintained.
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Úvod

Hlavným mottom kartuziánov je „Stat crux, dum volvitur orbis“ – Kríž stojí, zatiaľ čo

svet sa točí ! Korene kartuziánského rádu siahajú do stredovekého Francúzska, na územie

vysokohorského masívu La Chartreuse v oblasti západných Álp, neďaleko mesta

Grenoble. Za zakladateľov kartuziánov sa považuje majster Bruno, ktorý sa podľa tradície

jedného dňa rozhodol spolu so šiestimi druhmi založiť pustovňu. Pustovnícky život si

vyžadoval odvahu, pretože si vybrali miesto odľahlé, s ťažkými životnými podmienkami,

kde prevládal po väčšinu roka chlad a nepriaznivé počasie. Tu zotrvali nejaký čas, no po

zrútení snehovej lavíny sa pôvodná pustovňa nevyhnutne presúva na miesto údolia

dnešného kláštora La Grande Ghartreuse. Kartuziánsky rád vychádza z idei starých dôb

východných anachoretov, ktoré sú spojené s prvkami benediktínskej rehole. Jedná sa

o čisto kontemplatívny rád, silne asketický, ktorý zachováva pravidlo mlčanlivosti

a rozjímanie v neustálej modlitbe.

Hlavným predmetom bakalárskej práce je stredoveká architektúra, ktorá je zameraná

na kartuziánske kláštorné stavby. Všeobecne kartuziánskej architektúre bolo venované

malo pozornosti zo strany domácich bádateľov. Práca by mala poskytnúť veľmi stručný

prehľad histórie vzniku jednotlivých kláštorov a architektúry, ktoré spadali do rozsiahlej

hornonemeckej provincie. Patrili tu rádové domy z Uhorska, Českých zemí, dnešného

Slovinska, Rakúska, Tyrolska či Švajčiarska. Ďalej bude venovaná pozornosť riadeniu

a organizácii rádu, zvlášť priori boli často závislí na rozhodnutiach Generálnej kapituly,

ktorá hrala dôležitú úlohu v živote jednotlivých konventov.

Kartuziánsky rád prichádza na územie spišskej stolice v prelome 13. a 14. storočia za

vlády uhorského kráľa Ondreja III. Stredoveký Spiša je pozoruhodný predovšetkým pre

svoj osobitný charakter bohatstva umeleckých a sakrálnych pamiatok.

Podstatné ťažisko práce je teda zamerané na históriu a architektonický vývoj dvoch

spišských kartúz v Letanovciach a v Lechnici s dôrazom na gotickú stavebnú fázu. Za

zmienku určite stojí kapitulná sien z Červeného kláštora, kde sa zachovali neskorogotické

fresky s témou Kristových pašijí, jediného pôvodného priestoru kartuziánskej doby, ktorý

nepodľahol neskorším kamaldulským prestavbám.

Interpretácia vývoja architektúry by nebola možná bež cenných archeologických

výskumov, predovšetkým prvého kartuziánskeho kláštora Lapis Refugii, ktorý dnes už

žiaľ nestojí a jeho archeologická lokalita dostala novodobý názov Kláštorisko.
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Prehľad prameňov a literatúry

Najcennejším prameňom pre poznanie historických udalostí kláštora je tkz.

Anonymova kronika, alebo kronika nemého mnícha. Text je známy z dvoch zachovaní,

jeden z nich pochádza z doby kamaldulských mníchov a je archívnej povahy.

V bakalárskej práci som sa opierala o Wagnerov1 prepis „Fundatio Lapidis Refugii seu

monasterii beati Joannis Baptistae“ ktorý vydal vo svojej zbierke Analecta Scepusii.

Taktiež pre historický a hospodársky vývoj boli potrebné dve edície stredovekých

regestárov – „Regesta diplomatica nec non epistolaria Slovaciae“ spracované Vincentom

Sedlákom.2

Kartuziánskému rádu najmä na uhorskom území sa zaoberal maďarský historik 19.

storočia Lajos Crescens Dedek,3 vo svojom diele „A karthausiak Magyarországban“ zo

súčasných bádateľov môžem spomenúť slovinského historika umenia Marijana

Zadnikara4, ktorý vo svojej práci „Srednjeveška architektura kartuzijanov in slovenske

kartuzije“ podáva pomerne dobrý architektonický prehľad jednotlivých slovinských

kartúz. Kláštorom v Žiče, ktorý tvoril tak dôležitú funkciu pre osídlenie spišských

kartuziánskych kláštorov, sa okrem iného zaoberala Nataša Golob.5

Za cenný materiál tiež vďačím archeológovi Michalovi Slivkovi, pod ktorým sa

konal pravidelný systematický výskum od roku 1983 až 1993 na kláštore Lapis Refugii

v archeologickej lokalite Kláštorisko. Z jeho bohatých publikovaných prác môžem

spomenúť článok zo zborníku Nové obzory „Výsledky archeologického výskumu na

Kláštorisku v Letanovciach“. Na výskume druhého kartuziánského kláštora v Lechnici sa

podieľal Dušan Čaplovič v zborníku Historica Carpatica s titulom „Príspevok k dejinám

Červeného kláštora.“6

Z umelecko-historického materiálu vyšla monografia Miroslava Števíka a Michaely

Timkovej,7 u ostatných prípadoch sa jedná prevažne o publikácie krátkych článkov,

ktorých informácie sa prevažne opakujú. Za zmienku stojí článok Václava Mencla

„Stavebná minulosť Červeného kláštora“8 v časopise Pamiatky a múzeá. Taktiež v roku

1 WAGNER, 1774.
2 SEDLÁK, 1980; 1987.
3 DEDEK, 1889.
4 ZADNIKAR, 1972.
5 GOLOB, 2007.
6 ČAPLOVIČ, 1977.

[…]


rutinného umelca.275 Dekoratívny motív akantu a kandelábrov tak predznamenávajú

nástup blížiaceho sa renesančného umenia.276

Vo freskách sa prejavuje vplyv grafiky Albrechta Dürera.277 Hlavne vo výjave Krista

na hore Olivetskej môžeme nachádzať isté analógie zo súboru malých pašijí

realizovaných Dürerom v liste medyritine z roku 1508.278 Gesto Krista so zdvihnutými

rukami sa tiež objavuje na drevenej tabuli Majstra z Hrabušíc, datovaného okolo roku

1510. Pôvodne išlo o časť neskorogotického oltárneho krídla.279

Kontakty s Norimbergom uľahčovali prístup ku grafickým listom. Pod silným

Dürerovým vplyvom bol Krakov, kde pôsobili Hans Kulmbach a Hans Dürer.

Pravdepodobne vplyvom týchto dielní mal dopad christologických scén lechnického

refektáru.280
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Záver

Prvá spišská kartúza bola postavená na mieste, ktoré je spojené so záchranou

Spišiakov, ktorý sa tu ukryli pred Mongolským vpádom. Toto strategické miesto slúžilo

ako refugialna pevnosť. V zakladacej listine sa táto lokalita neskôr vyskytuje pod

názvom „Mons scepulationis“ strážny či vyhliadkový vrch. Z prvého kláštora v

Letanovciach sa nám zachovali dve zakladacie listiny a to prvá datovaná 29. septembra

1299 vystavená grófom spišských Sasov Jordánom, ktorý kartuziánom daruje časť svojho

provinčného územie na fundáciu prvej spišskej kartúzy. Druhá zakladacia listina

pochádza od spišského prepošta Jakuba z 19. decembra 1299 a je zaujímavá

predovšetkým tým, že sa text listiny odvoláva na dvoch miestach priamo na kráľovskú

autoritu Ondreja III. Druhý spišský kláštor zakladá Magister Kokoš a kartuziánom daruje

dedinu Lechnica.

Z Veľkej Kartúzy sa šíri rád po celej Európe, pričom vzniká celá sieť kláštorov.

Najstaršia stredoeurópska kartúza vzniká v Slovinskej Žiče, ktorá bola osadená mníchmi

priamo z Veľkej Kartúzy. Práve na sviatok narodenia Jana Krstiteľa vzniká prvotná

pustovňa magistra Bruna, zakladateľa kartuziánskej rehole. Rád mal tohto svätca

v mimoriadnej obľube, o čom svedčí patrocínium Vallis S. Joannis v Žiče, či kláštora

v Lapis Refugii. Na územie Spiša prichádza prvotná komunita mníchov zo Žiče, spolu so

ctihodným otcom Ondrejom, aby dohliadli na stavbu konventu, ku ktorému boli povolaní

generálnou kapitulou, na mieste odľahlom v dnešnom srdci Slovenského raja.

V nasledujúcom období pre nestabilné pomery za husitských nájazdoch či iných

opakujúcich sa lúpežných výprav, bol konvent zbúraný s rozhodnutím generálnej

kapituly. Mnísi sa presídliť do filiálneho kláštora v Lechnici, dnes nazývaného aj

Červeného a to podľa farby krytiny jeho strechy. Jeho krajinná scenéria tvorí pozadie

vrchu Troch Korún pri rieke Dunajec.

Kartuziánska architektúra bola prispôsobená potrebám rádovej rehole, vznikala

postupne tradíciou rádových zakladateľov a jej vzor sa stal kláštor vo Veľkej Kartúze. Do

značnej miery odráža odlišný život mníchov otcov a laických bratov. Otcovia žili

v samote v celách, ktoré boli obklopené veľkým ambitom. Laický bratia, či konvrši sa

zdržiavali v hospodárskom zázemí. Spoločne sa mnísi zhromažďovali iba v kostole alebo

v refektóriu, ku ktorému zasadali na spoločné jedlo v nedeľu a o veľkých sviatkoch.
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Kartuziánsky kláštor tvorí jednoduché halové jednolodie, ktorého lettner rozdeľoval

svätynu na dve samostatné časti, pre mníchov a laických bratov. V nemekých kartúzach

bol obľúbený tkz. Kreuzganglettner, ktorý pretínal veľkou krážovou chodbou kostol

a vytváral tak špecifický druh lettneru. Nachádza v kláštoroch v Buxheimu či

Tückelhausenu.Vo vrcholnej gotike sa objavujú polygonálne presbytéria, ktoré sú

charakteristické pre české, podunajské i väčšina nemecké kartúzy. Archeologický

výskum vyvrátil domnienku polkruhovej apsidy kláštora v Letanovciach.

Ku konci 14. storočia pribúda v chóre bratov západná empora pre hostí, ktorá sa

objavuje v Bistre i Červenom Kláštore.281 Jednoloďový kostol zaklenutý krížovou

klenbou s presbytériom od lode neodlíšený sa nachádzal v Červenom kláštore. Východný

chór má v interiéri 5 boký skrytý polygonálny záver a v exteriéri je plocho uzatvorený.

Po stranách záveru sa nachádzajú bočné dvojposchodové kaplnky, sprístupnené točitým

schodiskom, nad ktorými sa nachádzala kláštorná bibliotéka či pokladnica. Analogicky

podobná dispozícia bola v kartúzach Královo Pole či v Dolany. Archeologický výskum

odkryl jednotlivé mníšske cely, pri čom sa zistilo, že cela bola trojpriestorová

s nepravidelným pôdorysom obdĺžnika. V celách boli nájdené tkz. podávacie okienka,

rovnaké boli zistené v kartúzach Královo Pole a Dolany. Takmer 250 ročná existencia

kartuziánskych kláštorov prispela tak bezpochyby k umelecko-historickému dedičstvu

Spiša.
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Zoznam použitých skratiek

RDESl — Regesta diplomatica nec non epistolaria slovaciae
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