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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předložená bakalářská práce Kristíny Kubíčkové nese šířeji zvolený název Kartuziáni na

Spiši. V úvodu práce autorka podotýká, že pozornost je soustředěna především na jejich

středověkou stavební fázi. Téma středověké architektury na Spiši je nesmírně zajímavé a

provází slovenský, polský, maďarský i český dějepis umění po mnoho let. Analýzám

spišských klášterů předchází v textu definice „kartuziánské architektury“, organizace

kartuziánského řádu a přehled klášterů v dílčích provinciích v Slovinsku, Uhersku, Českých

zemích, Polsku, Rakousku a Německu, přičemž autorka uvádí jejich založení, základní

charakteristiku a stav dochování jednotlivých objektů. Hlavní pozornost je poté upřena

zejména ke dvěma spišským klášterům – Skála útočiště (Lapis refugii) neboli Kláštorisko v

Letanovcích a Červený Klášter u obce Lechnica. Z tohoto důvodu může uvedený „obsah“

práce působit poněkud matoucím dojmem – kapitoly 4.-6. pojednávají o téže stavbě, stejně

tak kapitoly 7.-9. Upřednostnila bych proto jasnější strukturování práce. Autorka se ve svých

hodnoceních sledovaných objektů opírá především o informace získané z archeologických

výzkumů či sekundární literatury. I v tomto případě si dovolím tvrdit, že přehled dosavadního

stavu bádání v úvodní části práce by si zasloužil preciznější zhodnocení přesahující více než 1

NS. Určitě by zde měla být zhodnocena nejen literatura týkající se sledovaných staveb, ale

rovněž šířeji zaměřená odborná literatura pojednávající jak o středověké architektuře v

Horních Uhrách, tak v širším středoevropském kontextu. Řádovou architekturu totiž nelze

vnímat pouze z hlediska daného řádu, ale je třeba na ni nahlížet komplexněji. Rovněž by bylo

zajímavé kriticky zhodnotit například metodologické postupy a analýzy Václava Mencla,

Karola Kahouna či recentních výzkumů Bibiany Pomfyové. Zatímco první ze sledovaných

spišských klášterů je dochován pouze v ruinách, druhý klášterní objekt je dodnes dochován

celistvěji. V textu by bylo dle mého názoru vhodné vyzdvihnout význam zkoumaných staveb,

akcentovat jejich specifika, čím byly sledované klášterní objekty příbuzné, v čem naopak

odlišené. Ani v závěru práce není toto „zhodnocení“ jasně formulováno. Navíc, postrádám

zde jakékoli vlastní formální zhodnocení architektonických řešení, půdorysů, klenebního

systému, částí objektů či dílčích stavebních prvků a článků, případně ikonografickou analýzu

spjatou s donátory, historickými osobami či uherskými světci. Dle mého názoru nebyla

dostatečně zhodnocena ani obrazová příloha. Není zde uveden současný dochovaný stav

klášterních objektů, detaily architektonických prvků atd, nejsou zde uvedeny jakékoli

komparace, které toto téma dle mého názoru vyžaduje. V práci se autorka často odvolává na

části nalezených keramických předmětů, ovšem ani ty nejsou v obrazové příloze reflektovány.

Z uvedeného vyplývá, že autorka sice pracovala a poctivě citovala sekundární literaturu,

nicméně si nejsem příliš jista, zda zkoumané architektonické objekty vůbec sama navštívila a

analyzovala na místě. V práci se bohužel objevuje také řada překlepů a drobných

gramatických chyb. Na závěr lze přesto konstatovat, že přeložená práce splňuje nároky

kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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